

Teisinasi del Panamos Apeliacijos Pries Amerika

PANAMA. — Praeitą savaitę Panamos atstovas dr. Eusebio Morales Tautų Lygos susirinkime padavė apeliaciją, kad ginčai tarp Jungtinių Valstijų ir Panamos būtų pavesti Pa-sauliniam Teismui.

Morales nurodė, kad Panama, suteikdama tam tikras teises Jungtinėms Valstijoms, neišsivadėjo visškai visų savo viršenybės teisių Kanalo Zonoj. O Ameri-ka rokuoja, kad ji yra viršinkė Kanalo Zonos.

Tautų Lyga atsisakė priimti apeliaciją.

Dabar Panamos prezidentas Chiari ir užsienio reika-lų ministeris, matyt, bijodami Jungtinių Valstijų, tvirtina, kad dr. Morales savo iniciatyva pakėlė tą klausimą Tautų Lygoj.

BROCK IR SCHLEE NEGALI LĒKTI

TOKIO. — Nepatogus oras neleidžia, kol kas, Amerikos lakūnams, Brock ir Schlee, lėkti orlaiviu iš Omura toliau aplink pasaulį.

Praeitą nedėdienį, lėkdami iš Shanghajaus į Tokio, jie buvo priversti nusileisti Omuroj. Omura randasi pietvakariam pakraštyj Japonijos archipelago.

Jie nori sumuštį aplink pasaulį lėkimo rekordą, ap-plekiant greičiau, kaip į dvi-dešimt aštuonias ir pusę dienas. Jie dar turi laiko apie dešimt dienų. Vargiai padarys naują rekordą.

Francijos Veteranai Nusistatę Pries Amerikos Fašistus

PARYŽIUS. — Nepaisant Francijos valdžios dedamų pastangų sukriušinti darbininkų protestą prieš Amerikos Legiono konvenciją, darbininkų demonstracijos prieš Amerikos fašistus smarkiai didėja.

Darbininkams protestuojant prieš girtųjų legionierių valkiojimą gatvėmis, valdžia buvo priversta už-daryti salūną legionierių name.

Didelė dalis Francijos pa-saulinio karo veteranų pa-reiškė, kad jie boikotuos A-merikos fašistų konvenciją ir demonstraciją. Ex-Ka-reivių Internacionales ir di-delė dalis veteranų, pri-klausančių prie Nepriklausomos Karo Veteranų Aso-ciacijos, pareiškė, kad jie nieko bendro neturės su le-giono konvencija.

Alexander Fels, veteranų asociacijos vadovas, pareiškė kelios dienas atgal, kad jis nedalyvaus jokioj legiono demonstracijoj iš priežas-ties nužudymo Sacco ir Vanzetti.

Net ir socialistai darbi-ninkai pasekė kairijį spar-ną demonstravime prieš A-merikos fašistų konvenciją.

Mainerių Vaikai Sustreikavo

PITTSBURGH, Pa. — Gallatin miestelyj suvirš 100 vaikų streikuojančių mainierių atsisakė lankyti Sunnyside mokyklą kartu su streikuojančiais vaikais. Val-dininkai grąšina tėvus, kad jeigu vaikai neateis į mo-kyklą, tai tėvai bus baudžia-mi pagal verstina vaikų mokymo įstatymą.

Pirmas Lietuvių Darbi-ninkų Dienraštis. Išeina Kasdien Apart Nedėldieniu.

LAISVĖ

LITHUANIAN DAILY

Darbininkai Visų Šalių Vienykites! Jūs nieko Nepralaimėsite, tik Re-tėžius, o Laimėsite Pasaulį!

No. 219 TELEPHONE STAGG 3878 Brooklyn, N. Y., Sereda, 14 Rugsėjo (September), 1927 Pavienio Numerio Kaina 4c. Metni XVII, Dienraštio IX

SURADO ATLANTIKE SUDUŽUSĮ OR-LAIVĮ "OLD GLORY"; LAKŪNAI DINGĖ

NEW YORK. — Laivas sakų. Lakūnai buvo L. Kyle praneša, kad jis sura-dė Amerikos orlaivį Old Glory, kuris lėkė per Atlan-tiką į Romą iš Newfound-land.

Per kelias dienas laivas kiješkojo orlaivio ir pagalios surado sudužusį plaukiojant Atlanti ke už suvirš 600 my-lių rytuosna nuo Newfound-land šiaurinės dalies. Bet nesurado lakūnų jokių pėd-

Žemės Drebėjimas Sovietų Sąjungoj

MASKVA. — Nedėdienį tris kartus pasikartoję žemės drebėjimas Juodųjų jū-rų pakraštyj: Ukrainoj, Kryme ir šiaurinėj dalyj Kaukazo. Sevastopolyj ir apeliunkėj daugiausia nuos-tolių padaryta.

Telegrafo susisiekimas nu-trauktas, bet menki pranešimai iš Jaltos sako, kad daug namų sugriuvo Svas-topolyj ir kad veik visi na-mai apgadinti.

Odesoj jausta trys sukrė-timai; vienas jaustas anksti pirmadienio rytą. Neku-riose vietose drebėjimas tę-sėsi 20 sekundų.

Engvesni sudrebėjimai jausta tarp Odesos ir Kije-vo.

Reikalauja Išdeportuoti Svetimšalius Radikalus

BOSTON. — Massachu-sets valstijos žemesniajam bute atstovas Harrison H. Atwood iš Bostono patiekė rezoliuciją, kurioj rekomenduojama nacionalis cenzas, svetimšalių registracija ir išdeportavimas visų svetim-salių radikalų.

Jis taipgi esąs sumanęs patiekti valstijos legislatū-roj bilių, panašų į Califor-nijos kriminalinio sindika-lizmo įstatymą.

Reakcionierius Atwood sako, kad turi būt toks įsta-tymas, kuriuo būtų galima bausti ne tik raudonuosius svetimšalius, bet taipgi ir "rausvus" ir "geltonuosius" (čiaigimius žmones (radika-liškų palinkimų), nepaisant ar "jie būtų susirišę su augštesnėmis mokslo įstai-gomis ar jie būtų paprastai žmonės."

"Sacco-Vanzetti byla," sa-ko Atwood, "parodė reika-lingumą gero sužymėjimo priešų, esančių prie mūsų vartų. Jeigu ji nieko kito nepadarė, tai ji atidengė tą, kad šios šalies dalys yra ap-sėstos čiaigimiu piliečių, ku-rie tikrenybėj yra mūsų valdžios priešai."

100 ŽUVO NUO VIESULOS

TOKIO, Japonija. — Kiu-shiu saloj siautė didelė vie-sula. Nuo didelių vilnių pa-kilimo vanduo apšėmė Ku-mamoto miesto apeliunkėj kaimus. Prigėrė suvirš 100 asmenų.

Vaikų Paralyžius Siaučia Rumunijoj ir Vengrijoj

BUDAPEST, Vengrija. — Labai pradėjo siausti vaikų paralyžius Vengrijoj ir Ru-munijoj. Buchareste, Ru-munijoj, susirgo suvirš 300 vaikų, iš kurių 150 numirė. Liga siaučia visuose Veng-rijos ir Rumunijos parube-žio miestuose.

Ispanijos Karalius Pasirašė Įstatymą Sušaukimui Seimo

MADRID, Ispanija. — Ispanijos karalius Alfonso pa-sirašė įstatymą sušaukimui seimo. Šiuo įstatymu kara-lius remia diktatorių Primo de Rivera, kuris reikalauja, kad seimo atstovai būtų val-džios paskirti. Daugelis at-stovų ir senatorių tam prie-šinasi. Sako, jog tai yra laužymas šalies konstituci-jos.

Dabartinės valdžios su-šauktas seimas turės tik pa-tariamąją galią. Sakoma, jog vyriausia seimo užduo-tis bus sudaryti naujų rin-kimų įstatymą ir naują kon-stituciją.

Tėvas Numirė, Pasakius Duk-teriai, Jog Ji Trokšta, kad Jis Numirtų

LOS ANGELES, Cal. — Panelė Carol Gilbert, kruta-mų paveikslų artistė, susi-pyko su savo 80 metų am-žiaus tėvu dėl pupų virimo. Jos tėvas sudavęs jai lazda, o ji pasakė: "Aš norėčiau, kad tu būtum numiręs." Jai ištarus tuos žodžius, tėvas parpuolė ant žemės ir numirė. Ji labai persigando.

Daktarai sako, kad apo-pleksija yra priežastis jo mirties. Iš pradžių polici-ja manė suareštuoti panelę Carol, bet išklausinęjus ne-areštavo.

Orlaiviu po Europą

LONDONAS. — Londone tula agentūra įvedė kelia-vimą orlaiviais po Europą. Turistų orlaiviai išvyksta iš Londono kiekvieną subatą, o sugrįžta po šešiolikos die-nų. Apkeliauja sekančius miestus: Amsterdam, Ber-lyną, Dresden, Praga, Vie-ną, Munich, Zurich, Genevą ir Paryžių. Viso vienam asmeniui kainuoja \$425, į-skaitant maistą, viesbučius ir transportaciją po mies-tus.

Lietuvos Fašistų Teismas Pasmerkė Ke-turis Jaunuolius Darbininkus Katorgon

KAUNAS. — Šių metų 12 d. liepos fašistų valdžios žvalgyba šiauliuose suareš-tavo Zauberblat Giršą, Kir-keleį Zundelį, Vilenčikytę Li-žą ir Bikaitę Bunę 9 met.

Kadangi visi nuteistieji nepilnamečiai, tai jiems bausmė trečdaliu sumažin-ta. Trys pasmerkti po 10 metų katorgon, o Bikaitė 6 metams.

Amerika Nori Prekybos Sutarties su Francija

PARYŽIUS. — Amerikos atstovas Sheldon White-house formaliai įteikė Fran-cijos užsienio reikalų minis-terijai Amerikos sumanytos draugingumo ir prekybos sutarties tekstą.

Francijai išleidus naują munitų įstatymą, Amerika nori padaryti prekybos su-tartį, kad Amerikos biznie-riams nereiktų mokėti augš-taus muitus už tavorus, įga-benamus Francijon.

CHIANG KAI-SHEK SHANGHAJUS

SHANGHAJUS. — Pra-nešama, kad generolas Chiang Kai-shekas, kuris buvo rezignavęs iš Nankin-gio valdžios, slapta čia at-vykęs. Reakcionieriai na-cionalistai kviečia jį vėl už-imti vietą valdžioj, nes, esą, nacionalistų valdžia sumu-šus šiauriečius prie Nan-kingo, dabar grėsia pavojus iš komunistų pusės. Na-cionalistų valdžia silpnėja, o komunistų spėkos auga.

Uždrausta Įvežti ir Platinti Lietuvoj "Liaudies Balsas"

KAUNAS. — "Klaipėdos Garsas" praneša, kad Lietu-vos vidaus reikalų ministe-rio įsakymu uždrausta įve-žti ir platinti Rygoj leidžia-mas lietuvių kalba laikraš-tis "Liaudies Balsas".

Artistę Palaikė Už Raganą Ir Norėjo Nužudyti

LONDONAS. — Viename kaime Bosnijoje, Jugoslavi-joj, kaimietės moterys pa-miškę sumušė Anglijos pie-šėja Anne Chester. Kadangi piešėja turėjo įvairių piešimo įtaisų ir aparatų traukimui paveikslų, tai tamsios moterėles, nieko nežinodamos apie tokius da-rykus, nusprendė, kad ji yra raganą ir kad ji yra kalta susirgime toj apeliunkėj vai-ku. Kaimietės užpuolusios norėjo ją užmušti.

Sako, Vokietija Pramo-niniai Tvirtėja

HALLE, Vokietija. — Dr. Kastl, kalbėdamas čia Vo-kietijos Plieno Fabrikantų Lygos susirinkime, nurodė, kad visoj Vokietijoj pramo-ninė padėtis yra gana gera ir kad Vokietija smarkiai ir transportaciją po mies-tus.

GENEROLAS FENGAS PASKERDĖ 80,000 CHINIEČIŲ MIESTE CHANGE

Žudė Gyventojus, Neatsizvelgiant į Amžų ar į Lytį; Keršino už Pasipriešinimą Militarėms Spėkoms

PEKINAS. — Chinijos laikraščiai rašo, kad gene-rolas Feng Yu-hsiango ka-reiviai išskerdė tūkstančius asmenų Change mieste, kur randasi apie 300,000 gy-ventojų. Miestas randasi šiaurinėj dalyj Honan pro-vincijos. Apskaitliuojama, kad Fengo kareiviai išsker-dė suvirš 30,000 gyventojų: vyrų, moterų ir vaikų. Ne-kurie laikraščiai apskait-liuoja, kad nužudė iki 80,000 asmenų.

Nužudė Italijos Vice-Konsulą Paryžiuj

PARYŽIUS. — Pirmadienį tulas asmuo įėjo į Itali-jos konsulatą ir nušovė vice konsulą grafą Carlo Nardi-ni. Tapo suareštuotas, bet atsisakė pasakyti savo pra-vardę ir žudymo tikslą. Sa-koma, užpuolikas yra ita-las.

Lenkijos Kareiviai Matuoja Demarkliniją

KAUNAS. — Nuo demar-kacijos linijos, Seinų apskr. ribose, gauta žinių, kad len-ku pasienio sargybos karei-iviai matavo demarkliniją nuo Gilušių km. į rytų pu-sę ir išmatavę statė kap-čius prie kelio savo pusėje. Netoli tos vietos kiek pir-miau prie Lipliūnų ir Ger-dazių km. lenkų pasienio sargyba padarė pasikėsi-mą užgrobti Lietuvos pusę-je esančias pievas. Prieš keletą dienų prie demarkli-nijos plente Seinai—Lazdi-jai priejo lenkų valdininkai ir pareiškė vietos žmonėms, kad žadą taisyti plentą Sei-nai—Lazdijai, kurio vienas kilometras su dviem tilitais randasi pačioje demarklini-joje, ir prašė vietos gyven-tojų pranešti Lietuvos plen-tų valdybai, kad jie norėtų susitarti tuo reikalu su Lie-tuvos valdininkais.

Šelpia Baltagvardiečius

PRAGA. — "Narodny Listy" pranešimu, Českoslo-vakijos vyriausybė paskyrė 50,000,000 čekų kronų pa-šalpos tiems asmenims, ku-rių turiai ir pragyvenimo šaltiniai žuvo per Rusijos revoliuciją. Tokių asmenų (baltgvardiečių, kontr-revo-lucionierių) Českoslovakijoj esą apie 200. Jie gaus per penkis metus po 4,000 kro-nų kasmet.

Tunney Gaus \$1,000,000

CHICAGO. — Iš patiki-mų šaltinių sužinota, kad Tex Rickard, kumštynių rengėjas, su Tunney pada-ręs kontraktą užtikrinda-mas jam \$1,000,000 už kum-ščiavimąsi su Dempsey 22 d. šio mėnesio. O Dempsey, sakoma, gaus \$425,000.

Suaresštavo Tris Komunistus Lietuvoj

Pabaigoj rugpjūčio Klai-pėdos pasienio policija su-areštavo Pagėgių Panemu-nėj tris komunistus. Sakoma, jie nešė per sieną į Klaipėdos kraštą komunis-tinę literatūrą lietuvių, vo-kiečių ir rusų kalbomis. Su-imtieji atiduoti karo kome-dantui. Fašistų teismas pa-merks juos ilgų metų ka-torgon.

Mandžurijoj Nėra Ra-mybės Japonijos Valdonams

MUKDEN, Mandžurija. — Čia vis labiau ir labiau au-ga prieš Japonijos milita-ristus didesnė kova. Praei-tą nedėdienį čia vėl įvyko smarkus susikirtimas su po-licija, kuomet japonas poli-cistas, paskirtas prie Japo-nijos konsulato, bandė nu-plėsti prie sienos prikalta iškabą prieš Japonijos mili-taristus. Iš visų pusių chi-niečiai jį apipuoė ir smar-kiai sumušė. Po to kilo di-delis sujudimas.

Chang Tso-linas yra iš vardo Mandžurijos valdo-nas. Sakoma, neseniai jis turėjo ginčą su japonais valdonais. Japonija jį rė-mė finansiniai, bet, sakoma, pastaruoju laiku jis negavo pinigų. Kuomet Japonijos valdžia jam liepia užgniau-žti judėjimą prieš japonus, tai jis atsako, kad jis nega-li vesti kovos prieš bolševiz-mą be pinigų ir reikalauja daugiau pinigų, negu Japo-nija gali jam duoti.

Medžiodamas Nušovė Tėvą Vietoj Voverės

POUGHKEEPSIE, N. Y. — J. L. Himler, 18 metų amžiaus, kartu medžiojo su savo tėvu ir per klaidą nu-šovė tėvą. Krūmuose jis pamatė tėvo nosį ir manė, kad voverė. Paleido šūvį ir tėvas parpuolė. Tuojaus numirė.

New York. — Nepaisant šauksmo apie pavojų, du Anglijos orlaiviai dar lėks per Atlantiką šią vasarą, sako pranešimas iš Londo-no.



LITHUANIAN DAILY
Published by
Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc.
Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

SUBSCRIPTION RATES:

Per year \$6.00
Foreign Countries \$8.00

Entered as second class matter March 11, 1924, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under the Act of March 3, 1879

IŠ KATROS GI PUSĖS PAVOJUS?

Ne juokais dūžia bubnai į karą prieš Sovietų Sąjungą. Vyriausias Francūzų armijos vadas, maršalas Fošas (Foch), besikalbėdamas su atstovu Vokietijų "Neue Freie Presse" (rugp. 20 d.), apšaukė Sovietų gyventojus "totoriškais cinikais ir barbarais" ir suriko, kad visa Vakarų Europa turi susidėti į vieną frontą prieš Sovietus. Būtinai reikia "apsiginti" nuo Sovietų "religijos ir mokslo", kuris grėšia Vakarų Europos tvarkai. Francija ir Anglija, girdi, atliks savo užduotį, bet ir Vokietija turi prisidėti prie bendros taktikos. Juk, kaip sakė tas Francūzų armijos galva,

jai duosią kokius kitus mandatus. Sitokia vilčia gyvendama, tegu Vokietija sutrauko ligšiolinius neblogus ir Vokietiams naudingus ryšius su Sovietais. O su gavimu kolonijų bei mandatų, tai, žinoma, turėtų iš tikro palaukti iki šventojo Niekaados atlaidų...

Lenkija Kaip "Taikos Angelas"

Lenkija jau senai muštruojama, kaip pirmutinė užpuolė, prieš Sovietus. Bet tai pačiai Lenkijai šį sykį išpuolė "garbinga" veidmainio rolė padaryti dabartiniam Tautų Lygos posėdyje pasiūlymą — panaikinti karus, nusiginkluoti.

Tai tik naujas, bet visiems kiauurai permatomas blofas imperialistų, kurie tikrenybėje dabar ginkluojasi pašėliau, negu bile kada, visų pirma delei karo prieš Sovietus. O vis dėlto pašiuriais blofais tie rabininkai tikisi sukvailinti bent dalį darbininkų, būk istikrųjų kapitalistiniai kraštai esą tokie taikos ir ramybės angelai; norima darbininkus užbosti, idant šie nesusburtų revoliucinė kovon prieš karą ir prieš imperialistinę karų politiką.

Lietuvos Instruktoriai

Tuo pačiu laiku Anglijos ir Francijos generolai zuja po Lietuvą ir kitas Pabaltijo valstybes, ruošdami ir jas karan prieš Sovietus. Po nušovimui Varšavoj Sovietų atstovo d. Volkovo, planuojama naujos teroristinės provokacijos, kad tik kaip nors greičiau išprovokuot, išsukt karan Sovietus. O šiomis dienomis Tautų Lyga atsiumė Kaunan ir savo "darbo biuro" direktorių socialistą Albertą Thomasa, kad jis duotų patarimų Lietuvos socialdemokratams, kaip geriau užsukt darbininkus prieš Sovietų šalį.

Ar Tuojaus Bus Karas?

Turime pasakyt, jog visa tai dar nereiskia, kad karas prieš Sovietus čia jau ir bus pradėtas. Nes yra priežasčių, kurios dar suturi imperialistus nuo to žygio. Taip antai, Lenkija kol kas prisibijo, kad tas karas galėtų jai neišdegt taip, kaip pra-našaujama. Vokietija nori kuo daugiau išsiderēt pirma, negu stos karan. O Vokietiams Francūzų Fošas staciokiškai drožia, kad Vokietija, šiaip ar taip, turės išpildyt visas Versalės sutartines sąlygas, kurios tikrenybėje yra nepakeliamos ir neispildomos. Šitokiais manifestais suprantama, dar nepitrauksi Vokietiją į veiklų karis-ką bloką prieš Sovietų valstybę.

Yra ir kitų kliūčių, kurios trukdo imperialistus nuo tuo-jautinio karo pradėjimo prieš Sovietus, būtent: pavojus kolonijų sukilimo, revoliucinis proletariato pasipriešinimas, įvairūs nesutarimai tarp pačių imperialistinių kraštų ir tt.

Šių skerspajnių nepaisant, tačiau, vis spartesniu tempu karo pavojus bręsta, ir todėl proletariatas turi budēt ir būt prisirengęs ir revoliucinį "karą" išvien su Sovietais, o prieš "saviškius" imperialistus.

DRAUGAI!

Darbininkų kalendorius 1928 metais jau baigiamas spausdinti. Visų darbininkų organizacijų uo-pų, kurios platina literatūrą, prašo-mo užsiskirti del platimo Darbininkų Kalendoriaus.

Sekantį metų Darbininkų Kalendorius bus turtingesnis raštais ir ilustracijomis, negu šiu metų. Kalna tik 35c už egzempliorių; imanties po 10 ir daugiau egzempliorių, nu-leisime 30 nuobimti.

"LAISVĖS" ADMINISTRACIJA
46 Ten Eyck Street, Brooklyn, N. Y.

APŽVALGA

Delei Sukilimo Lietuvoj.

Apie praskambėjusį po laikraščius sukilimą Tauragėje bei Klaipėdos apylinkėse trūksta tikrų žinių, kad galima būtų spręst, kas ir kokiais tikslais jį pradėjo, — nors pranešimai iš Rygos skalambija, kad tai buvęs "komunistų" sukilimas. Kol kas galima į tą sukilimą žiūrēt tik kaip į vietinį išsiveržimą visuotino nepasitenkinimo, kuris Lietuvoj noksta prieš fašistus.

"Paklonas" A. Thomasui Nuo Fašistų.

Kaunan atsibeldus Albertui Thomasui, socialistui Tautų Lygos Darbo Biuro direktoriui, prieš jį dvilinkas susilenkė Voldemaras, Lietuvos ministeris pirminkas. Thomaso pasveikint atsiumė ir kunigai savo krikščionių "darbininkų" delegacija.

Kaipo Darbo Biuro direktorius prie Tautų Lygos, Thomas mullina darbininkus, kergia juos įle grobiškius imperialistų lygos, tauksdamas, būk Tautų Lyga vedanti prie pasaulio santeikos, būk jai rūpi darbininkų gerovė. Thomas priklauso prie tos gajos, kuri vardu kapitalistinės "demokratijos" skerdžia darbininkus.

Todel Kauno fašistai su krikščioniais demokratais ir pažino Thomasa, kaip savo "brolių po skūra" ir entuziastiškai jį pasveikino ir priėmė.

Žmogūdzio Romano Teismas ir Advokatai.

"Vienybėje" (rugs. 10) išspausdintame laisқтыje iš Lietuvos apie Jono Romano nužudymą pulkininko daktaro Brundzos spėjama, kad "ji (Romana) teis šiaulių apygardos, o ne karo teismas. Jeigu teistų karo teismas—jį sušaudytų; jei teis apygardos teismas—jis gaus apie 4 metus sunkiųjų darbų kalėjimo".

Drg. Vl. Banaičiui ir kitiems darbininkams, kuriuos fašistai nužiūri priklausyme prie Komunistų Partijos arba pas kuriuos randa priešfašistinės literatūros, — mirties baismė. Jiems nėra kitokios bylos, kaip tik karo lauko teismas. O juodašimčio žmogūdzio Romano byla jau kraustoma į paprastą civilį teismą.

Už menkiausių nuožvalgą iš fašistų pusės darbininkas gauna visą amžių katorginių kalėjimo (jei ne sušaudymą), o Romanui, nužėjusiam daktarą-pulkininką, taikoma tiktai ketvertas metų kalėjimo, ir tai del svieto akių, nes fašistiniam šėskui Romanui nieko netrūktų nei kalėjime, o jst ten ir nesėdėtų nei tu keturių metų.

Visa Lietuvos jezuitų spauda advokatauja šnipui, šmugelinkui, fašistui ir žudeikai Romanui, prašinkusiam Lietuvos Prekybos ir Pramonės Bendrovės vijurkui. Krikščionių demokratų "Rytas" (nr. 191) posterinauja:

"Kol teismas savo žodžio tuo reikalū netarė, mums tuo tarpu netenka motyvuotą kaltinamąjį aktą vienam ar kitam rašyti. Biauirus darbas yra užsimimas, bet negeresnis yra darbas briovimasis į svetimą šeimyną"...

Amerikos zoko n i n k y "Draugas" irgi daugiau kaltina dr. Brundžą už meilėnimąsi prie Romanienės, o ne savo prielaidinį Romana už Brundzos nušovima.

Net tautininkų "Vienybė"

rodė palinkimo užtart žmogūdzį, ir raukosi prieš tuos laikraščius, kurie, anot "Vienybės", "nubaigia tik pasigraizymu ant Romano, kaip buvusio "lašininės bendrovės" organizatoriaus. Tas dar toli neveda".

Nors ir Brundza tarnavo Lietuvos fašistams, bet Romanas buvo pasiutesnis fašizmo katinas. Už tai jis ir "Vienybei" meilesnis.

Klerikalai gi turi teisint Romano pasielgimą todėl, kad visiems žinoma, jog jis buvo tikriausias bažnytinio auklėjimo išpera ir Bostono jezuitų kolegijos auklėtinis, šv. Juozapo Draugijos sekretorius ir be galo jų išaugštintas "veikėjas".

Šiomet ir ne šiomet.

Nedrįsta dar fašistiniai Lietuvos mėsininkai paleist "visuotinam balsavimui" savo sumanymų delei konstitucijos keteimo, — kaip matyt iš krikščionių demokrata "Ryto" (nr. 187) korespondento pasikalbėjimo su Voldemaru. Voldemaras, Smetonos ministeris pirminkas, jam išsitarė:

"Referendumas (visuotinas balsavimas) įvyks dar šiomet, bet tai nereiskia, kad tikrai šiomet".

Viena pusė lūpų švėplioja, kad visuotinas balsavimas įvyks šiomet, o kita —, kad velniai žino kada.

Nors fašistai turi savo naujosė šnipus, policiją ir kitas priemones, idant smurtiškai suvaržyt tariamą visuotiną balsavimą ir pakreipt jį savo pusėn, o vis dėlto jie nepasitiki balsavimu net šitokiose aplinkybėse. Fašistai mato, kad minios juos myli taip, kaip nuodus.

Babilonų Astronomija

Babilonijos šventiku geras matymas ir palankios klimato sąlygos Mesopotamijoj, matyt, leido paprasta akimi matyti keturius Jupiterio bendrakeleivius ir Veneros fazes. Asirijos klynraščio dokumentališki duomenys neteikia progos tuo atžvilgiu nė kiek atbejoti.

Jupiterio dievą—Marduką (Biblijoje Merodachas ir nuo čia Mardochejus)—pagal Babilonijos šventiku vaizdavimąsi lyd keturi šunes: Ukkumu, Akkulu, Iksudi ir Ilsebu, kurie matomai atitinka keturius ryškiausius Jupiterio bendrakeleivius, kurie pirmu kartu buvo atidengti 1610 m. Galilejaus su pagelba jo išrasto teleskopo.

Deivė Venera buvo žinoma finikėnuose ir kartagenėnuose, o taip pat ir senovės žyduose vardu Astoret Karnaym, kas reiskia raguota Astarta. Gi astrologiškose babilonėnų lentelėse, kurios siekia VII amžių prieš mūsų erą, randa-mos šios pastabos:

"Jeigu jokios žvaigždės nepasirodo nuo Istar (Astartos, t. y. Veneros) dešinio rago—reiskia gera. Jeigu jokios žvaigždės nepasirodo nuo Istar kairio rago—reiskia bloga."

"Jeigu Istar dešinysis ragas rukeiptas nuo žvaigždės dešinės, negu Istar, padidės..." (Teksto pabaigos nėra.)

Paduotos ištraukos rodo, kad Babilonijos astronomai galėjo atskirti dargi dešinį ir kairį Veneros ragą, žiūrint, kaip ji vakare ir rytą būdavo matoma. Gero žvilgsnio (matymo) pavyzdžiai pas tūlus dabotuos, tikinančius, kad jie yra matę paprastą akim ne tiktai Jupiterio bendrakeleivius, kuriuos galima pamatyti pro teatruse vartojamą binoklį, bet ir Veneros fazes, neretai pasitaiko ir K. Flammariono yra dažnai pažymimi žurnale "L' Astronomie". L. Z.

DARBININKO SENATVĖ BAIŠI IR LIUDNA

Nesenai New Yorke įvyko susirinkimas senų bedarbių, persiritusių per 50 metų amžių vyrų. Susirinko du simtai jų ir sutvėrė tam tikrą draugiją, kuri rūpinsis senų darbininkų likimu. Buržuazinai laikraščiai pasiepė tuos bedarbius, kaipo valkatas.

Bet tai rimtas dalykas. Istikrųjų, likimas senų darbininkų yra liudnas ir baisus. Laimingas tas, kuris nuo labai senai yra išsidirbęs ir kurio darbdavis nešmeta už ausų išdirbtuvės. Bet kuris neteko darbo—del vienos ar kitos priežasties,—tam ateitis juoda.

Darbdaviams Geriau Patinka Jauni ir Energingi Vyrai

Darbdaviai neslepia, kad jie nenori samdyti senus darbininkus. Ir kam jie samdys senus "kelmus", kuomet mūsų miestai pilni jaunų, energingų vyrų ir moterų?

William J. Wells, tipiškas biznieriis, generalis manadžeris R. H. Macy & Co., kuri samdo 11,000 darbininkų, tik darbininkų, užklaustas, "ar šioj kompanijoj gali vyras bei moteris 50 metų amžiaus gauti darbą?" atsakė:

"Ne, negali. 50 metų amžiaus yra padalinimo linija. Tik didžiausiam reikalui iškilus ir pritrūkus darbininkų, mes samdytumėme darbininką, persiritusį per 50 metų."

Senatvė Paliečia Visus

Senatvė skaudžiai atsiliepia ne tik ant paprastų, nesiliepiant darbininkų, kuriems priscina jieskoti darbo ir iš darbo gyventi. Jinai lygiai skaudžiai kerta ir lavintus darbininkus, ir ofisų baltkalbierius vergus. "Šiandien mes metame į šalį lavintus darbininkus, sulaukusius 45 ar 50 metų amžiaus, išs mes manome, kad nuo šio amžiaus išsilavinimas pradeda nykti," sako ponas Davis, milijonierius, sekretorius taip vadinamo Jungtinių Valstijų Darbo Departmento.

"Vyrai 40 ar 50 metų amžiaus nuolatos ateina pas mane ir prašo darbo, kai kurie negalėdami gaut darbo netgi už \$25 savaitėje," sako Charles D. Otterson, prižiūrotojas darbininkų sandymo biuro American Telephone & Telegraph Co., kuri kasmet pasamdo apie 1,500 darbininkų iš apie 30,000 padavusių aplikaciją. "Aš negaliu duot jiems darbo. Beveik visi darbininkai, kuriuos mes samdomė, yra tarpe 20 ir 30 metų amžiaus."

Garanty Trust Co. vice-prezidentas, p. J. L. O'Neill, kuris rūpinasi sandymų darbininkų, papunkia sandymus sulaukusius darbininkus. Girdi, tik tie vaiksčiai be darbo, kurie būdami jauni nepaisė, svaidė savuo centus į visas puses, kol sulaukė žilos galvos. Tačiau tas pats O'Neill pripažįsta, kad 1921 metais, kada užėjo bedarbė, jo paties kompanija be jokiu ceremonijų ismetė iš darbo daug senų darbininkų, ku kurių po keliolika metų buvo išdirbė tai kompanijai. Tai kuo kalti tie darbininkai, kuriuos O'Neill ismetė iš darbo ir kurie tuo būdu atsidūrė senų bedarbių eilėse? Tas buržuzas negali atsakyti į šią klausimą.

Suagusiems Darbininkams Duryis Uždarytos

Kitos bankinės kompanijos prezidentas, kuris paslepė savo vardą nuo laikraščio korespondentų, pareiškė: "Tokioj įstaigoj, kaip šia, palinkimas yra išvystyti jaunystę. Vidutinis amžius, kurį aš samdau, yra nuo 20 iki 25 metų. Mes norime jauni vyrų ir moterų, kurie gali išvystyti ir tei pirmyn."

"Kai aš samdau darbininką, tai aš turiu žiūrēt, ką aš nusi-perku, ne tik dabar, bet kas iš jo bus ir už penkių metų nuo dabar."

"Mašinių amžius daug prie prisidėjo. Labai mažai knygų mes bevedame rantomis. Aš žinau, kad 20 metų amžiaus mergina daug geriau atliks darbą prie sudėjimo mašinos, negu vyras 40 metų. Po teisybės, jeigu aš samdyčiau vyrus ir moteris 45 ar 50 metų amžiaus, tai turėčiau padidint darbininkų skaičių vienu trečdaliu."

"Aną dieną atėjo moteriškė, 54 metų amžiaus, su gera rekomendacija, gana pasimokius. Bet ji buvo pusėtinai riebali. Išvaizdint sau, argi jinai suspės su jaunomis, plonėmis merginomis lakstyti nuo vieno stalo prie kito?"

"Prie kai kurių darbų mūsų darbininkai turi bėgti. Savai-me suprantama, kad suaugęs žmogus negalės lakstyti po kambarį. Mums reikia jaunuolių."

Ir taip toliau. Kiekvienas darbdavis jiesko jaunų ir energingų algiųjų vergų, kurie galėtų vikriai sukintēt apie mašiną, lakstyti nuo vieno stalo prie kito, iš vieno kambario į kitą. O suaugęs darbininkas, sulaukęs 50 metų, kapitalistinėje sistemoje metamas ant šiukšlyno. Kapitalistams nerūpi jo likimas, jo žila galva.

Tai kas, kad jis nuo pat lopšio dirbo, prakitavo, krovė turtus kapitalistams. Tas nesvarbu. Svarbu tas, kad dabar jis nebegali lankstyti, kaip vi-jurkas; dabar jis nebegali atlikt to, ką atlikdavo jaunas ir tvirtas būdamas

Lizdas Caristinių Teroristų Lietuvoj

Rusijos darbininkų ir valstiečių išguiti buržuai, dvarininkai ir įvairaus plauko carberniai paplito po visas buržuazines valstybes. Tie išguiti šunys atsidūrė ir Lietuvoj. Kaip kitose valstybėse, taip ir Lietuvoj rusų baltagvardiečiai pradėjo organizuotis, kad varytį šmeižtų kampanija prieš S. S. R. S., padirbinėti įvairius netikrus provokacinius dokumentus, kurstyti prie Sovietų Respublikų darbuotojų užmušimo.

Taip 1926 m. gale, liaudininkų ir socialdemokratų vyriausybė leidus, Kaune buvo suorganizuotas baltagvardiečių karininkų lizdas—Rusų emigrantų sąjunga Lietuvoj. Tai laikais liaudininkų ir socialdemokratų valdžiai tie rakkaliai buvo reikalingi kovai prieš kairiuosius darbininkus. Dabartinei fašistų vyriausybei ta liaudininkų ir socialdemokratų suorganizuota baltagvardiečių gauja pasirodė irgi labai naudinga. Voldemaras ir Grigaliūnas-Glovackis, atradę toj organizacijoj istikimus savo sėbrius (matyti, "tautos didvyrius"), pavėdė tos gajos vadui Siniciniui suorganizuoti iš savo karių teroristų grupę. Tai buvo greitai laiku padaryta—ir 34 chuliganai buvo pristatytai žvalgybos užtvirtinimui.

Sąryšį su Sovietų Respublikų Varšavoj Voikovo užmušimui, fašistų valdžiai, bijodama nešti atsakomybę už lietuviškųjų teroristų darbus, bandė užtrinti tuos takus, kurie juos vedė prie Voldemaro. Tuo tikslu teroristinės grupės nariai buvo išsautki į žvalgybą, kur jiems buvo užduotas toks klausimas: ar nežinot jūs apie kieno tai suorganizuota teroristinė grupė, dabar gyvuojanti kur tai Lietuvoj. Pasirodė, ne visi tos teroristinės grupės dalyviai žinojo apie jų itraukimą į tą grupę. Nekurie "nežinėlių" kreipėsi į savo vadą Sinicina, klausdami, delko juos įtraukė į teroristinę grupę be jų pačių sutikimo. Baltagvardietis Sinicinas į tai atsakė: "Voldemaras ir Grigaliūnas-Glovackis man slaptai įsakė suformuoti iš geresnių mūsų sąjungos narių teroristų grupę, tikslą kurios man uždrausta pasakyti." Štai nekuriuos tos gaujos "didvyrių" pavardės: Sinicinas, Federovas, Cirus-Cudovič, Luckevičius, Krasnopolkis, Duble, Dimitrijevus, Gaidukevičius, Armatovas-Antonovas, Arasėvskis.

Tos teroristų grupės tikslai mums yra aiškūs. Jai irgi rūpi pasekti Kaverdą, kuris Varšavoje užmušė Voikovą. Jai rūpi tuo pačiu prisidėti prie provokacinio karo prieš S. S. R. S. Jai taip pat rūpi, savo vyresniesiems įsakius, siusti savo "molodėikus" į S.S.R.S., kad ten jie sprogdintų fabrikuos, užmušintų Sovietų darbuotojus. Gal teroristai mėginuo—ir dar gal mėgina ar mėgins—užmušti Sovietų atstovą Lietuvoj. Tiems "didvyriams" tai lengva atlikti, kada jų įkvėpėjo yra fašistų valdžia su Voldemaru priešakyje. Darbininkai privalo kelti aikštėn fašistų valdžios teroristinius darbus. Jie turi reikalauti, kad rusai baltagvardiečiai būtų išguiti iš Lietuvos.

Ką Veikia Lokaliniai Priešfašistiniai Komitetai

Draugas P. Traupys iš Boston, Mass., apie veikimą miesto lokalinio priešfašistinio komiteto štai ką rašo:

Mūsų miesto lokalinis priešfašistinis komitetas rengia prieš didelio veikimo. Vieni draugijų atstovai yra pasiryžę dirbti, kiek tik gali, del praplatinimo priešfašistinės idejos tarpe vietos lietuvių darbininkų. Prie vietinio priešfašistinio komiteto priklauso šie draugijos: ALDLD, 6 kuopa, TDA, LS, 21 kuopa, A. P. L. Klubas, LDSA, 13 kuopa, Laisvės choras, D. L. K. Vytauto Draugystė ir Lietuvos Dabterų ir Sūnų Draugystė.

Praėjusio komiteto susirinkimas, kuris įvyko 11 d. rugpjūčio, buvo labai gvyas ir vi delegatų rimtai svarstė klausimą, kaip sekmingiau būtų galima skleisti priešfašistinį judėjimą tarpe vietos lietuvių darbininkų. To darbo geresniais sutvarkymais ir pasekmėniam varymui pirmyn, tapo rinktas veikiantysis komitetas iš penkių narių, į kurį įėjo tokie darbuotojai draugai, kaip N. Januška, P. Traupys ir kt.

Del spartesnio ir pasekmėnesnio darbo nutarta, kad veikiantysis komitetas laikytų savo susirinkimus syki į mėnesius ir sykiu su atstovais visu draugijų. Taipgi padaryta ir daugiau svarbių tarimų link tikimo pagelbos Lietuvos karejantiems darbininkams.

Draugas A. Pazarskas iš Chicago, Ill., rašo, kad prie lokalinio priešfašistinio komiteto priklauso net 11 įvairių draugijų ir kuopų. Kad trauktus daugiau draugijų į vietos lokalinio priešfašistinio komiteto, jie rengė praklausimusose to miesto kampaniją Tolimesniajam priešfašistiniam darbu varymui turi užsibrėžti planus ir svarbius planus. Apkny gelbėjimui Lietuvos darbininkų surinkė \$160.

Tai tiek šį sykį iš veikiamų lokaliųjų priešfašistinių komitetų. Greitu laiku pranešime daugiau.

J. Alekš. Laik. Nac. Priešfaš. Kom. Sekret.

WILKES BARRE, PA.

Čia lietuvių randasi nemažai, bet jų tarpe randasi nemažai ir tikių, kurie dauguma nieko nežino, kaip tik didžiaumą narti ir gerti. Per didžia gėrimą jau keletas ir gal geriau. Kai kuriems nuo gėrimo protas susimašo, tai lietuvių pradeda verkti ir karunkų pėdanelės švenčiausios gėrimo Vienas begerdamas mėnina, pradedo savo moteriai pasakoti, kad jį sekioja velniai ir kad nuo jų atsikračius, turi gėrimo nors važiuoti. Gavęs pinigų nuvažiavo į New Yorką. Tuo pabuveys tulį laiką ir, mat, maigai, velnius palikęs, atvažiavo atgal.

Bet, žinoma, ne visi lietuvių taip daro, yra ir tikių, kurie rūpinasi darbininkų reikalais, o savo vaikus leidžia prie darbininkų chorų mokintis dainuoti.

Po visą šalį buvo rengiamas protesto mitingai ir net suorganizuojama del Sacco ir Vanzetti. Bet pas mus niekas dainuoti nei pirmu nepajudino. Man angliakasių unijos vadai, kurie, kad darbininkai ramiai silaikytų, visi dirbtų, netgi bus surengti protesto mitingai, tai darbininkus atvėtuos.

Su darbais čia neperegrėtasiai. Kai kurios kaizkios dainos kasdien, kitos tik pusę savaitės, nos, paskui padirba porą savuosiu ir vėl sustoja ant poros mėnesių.

Senas Mainieris.

Ilgį plaukai, mažai smegenis.

Ispanų patarik.

Moteris, kuri klauso savo vyro, valdo jį.

Ispanų patarik.

Lauk baltagvardiečių teroristų iš Lietuvos. Sovietų Draugystė ("Mūsų Balsas", Nr. 3).

BAYONNE, N. J.

Iš Vytutinės Susirinkimo

7 rugsėjo atsibuvo viršminėtos Draugystės susirinkimas. Iš visų raportų buvo svarbiausias raportas išduotas autingo rengimo komisijos. Šitas raportas atkreipė susirinkimo dėmesį, kad atsibuvęs autingas vieton pelno davė \$17.50 nedateklis. Iš apkalbėjimo paaiškėjo, kad tam tikra dalis Draugystės narių tiesiog ignoravo šį parengimą ir antra, tai yra dalis narių, kurie abelnai šaltai žiūri į savo parengimus.

Antras žymesnis dalykas, tai nutarta surengti metinį balių, kuris visuomet atsibūna paskutinį vakarą gruodžio, t. y., pasiūlymų naujų metų. Tam darbu išrinkta komisija. Baliaus pats per save yra paprastas dalykas, bet padarytas prie jo tarimas, kad koznas narys bei narė privalo nusipirkti vieną tikietą būsinio balius sau ar paravamui, be skirtumo. Šitas tarimas sukėlė šiek tiek ginčų, tačiau pata didelė didžiūna balsų priimtasi. Man rodos, kad atsivėlgus į pasekmes atsibuvusio autingo, tai susirinkimas gerai pasielgė padarę tokį tarimą. Juk kitaip negalima. Vieni darbuojasi kiek tik išgali: dalyvauja susirinkimuose, apsimė ir įvairias komisijas, neapleidžia Draugystės parengimų ir t. o. kiti niekur piršto neprieda ir bijosi į parengimą ateiti. Jeigu atsirastų tokių, kuriems ekonominės sąlygos nevelėtų nusipirkti vieną tikietą, tai laiteina į susirinkimą ir pasiaiskina, neabejojus, kad susirinkimas atkreips į tai dėmesį.

Trečias dalykas buvo gana juokingas. Mat, šį mėnesį J. Vaitkus pasibaigė baumė, kuri Draugystė jam uždėjo 6 mėn. atgal. Baumė tokia: ant kešių mėn. suspendavimas ir 2 dol. užsimokėti pinigais.

Kuomet pirmininkas jį paklausė ar užsimokės savo baumę šį vakarą, tai jis (J. Vaitkus) bandė nuodoti geru ir klausia pirmininko, ar jau suspendavimą nuo jo nuėmė? Ar valia jam kalbėti? Pirmininkas atsakė: į klausimus gali atsakinti. Tuomet Vaitkus sako, kad jį neteisėte netaisina, jis baumės neprapažįsta ir 2 dol. nemokės. Susirinkimas iš tokio atsakymo turėjo gaudaus juoko. Pirmininkas tuomet pareiškė: "Toku būdu J. Vaitkus pats išsibrakia iš Draugystės tarpo." Tik įsivaizdinkit to žmogelio logiką. Jisai sako, kad baumės ant savęs nepripažino, vienok suspendavimą išplėdė kaip geras "dzentelmonas". Net kuomet pirmininkas paklausė ar jis mokės savo baumę, tai jis klausia ar jau suspendavimas nuimtas? Matomai, jis manė, kad nubaustas narys gali sau pasiskirti baumę, kokia jam patinka.

Draugystės Kor. K. Maziliauskas.

VIETOS ŽINIOS

KARTU SU BARZDA PRAŠALINO \$100 IS KISENIAUS

Michael Monick, 45 metų amžiaus, darbininkas, užėjo pas Hyman Rosencrantz, barberį, apsisukti. Bet kai Monickas nulipo nuo kedės, pajuto, kad jam barberis apskuto ne tik barzdą, bet ir kėsinę ant \$100. Pasaukė policistą ir barberis tapo surestutas. Teisėjas Morris Monicko užklauso: "Ka tu žinai, kad Rosencrantz tavo šimtinę išėmė?" Monickas atsakė: "Kai britava buvo ant mano gerklės, aš pajutau, kad barberis įkišo

IŠVENGIA PEILIO

Skausmai nugaroje gal ir nieko nerėškia, bet jei jie nenyksta — o ypač kada jaučiatės vis nuvargę, kada viduriai nemalga ar nemiegata - saugokitės! Vilkinti pavojinga inkstų ir pūslės ligose. K a s šia dien



Jieskokite vardo GOLD MEDAL ant dėžučių ir neimkit kitokių. Visose aptiekose 35c, 75c ir \$1.50.

menkas dalykas, gali reikšt operaciją rytoj. Gerkit daug vandens ir vartokite Gold Medal haarem oil capsules (vienašiniai tikrosios). Jos veikia kaip diuretikas akstintojas ir gelbsti inkstams ir kt. organam valyt.

ranką į kišenių ir išvilko šimtinę. Bet, gerbiamas teisėjau, ką gi aš turėjau daryti tokiam atsitikime?" Rosencrantz teisinasi, kad jis jokios Monicko šimtinės nematęs.

NUSIZUDĖ, NES BIJOJO SKIRTIS

Rugsėjo 10 d. ryte rasta negyvi Philip Sussman, 52 metų amžiaus, ir jo žmona Josefa 48 metų, kurie gyveno po num. 7810 Ridge Boulevard, Brooklyne. Jie užsistoškino duobę.

L. D. SUSIVIJIMO PIRMO RAJONO KUOPOMS IR NAREMS

Šiomis dienomis išsiuntinėjom visoms kuopoms laiškus, kviečiant draugės, kad rengtųsi prie agitacijos mėnesio. Draugės turite būtina rengti prakalbas. Bet neženka vienų prakalbų, reikia turėti net kelis parengimus, o svarbiausias, tai sutraukti daug darbininkų į mūsų parengimus ir paskleisti klasinės sąmonės tarpe jų.

Literatūros platinimas turi būti pirmoji vietoj. Užsisakykite, draugės, "Darbininkų Balsas", nes už spalų mėnesį numeris bus dikčiai padidintas ir įvairus. Platinkime "Darbininkų Balsą", rinkime prenumeratas savo vieninteliu laikraščiu. Prie tam, konferencija nutarė duoti dovanas už gavimą daug "Darbininkų Balsu" prenumeratų. Žiūrėsim, kuri draugė gaus dovaną. LDSA. P. K. nutarė duoti dovaną—raudoną ordeną tai kuopai, kuri gaus daugiausia narių. Mes Pirmo Rajono ribose, draugės, turim stoti darban būtinai ir gauti tą dovaną. Mum bus gėda, jei kitos kolonijos jį gaus. LDSA. I. Rajonas randasi Centro ribose, pasirodym, ka mes galim, nepasiduokim kitom, toliau nuo Centro gyvuojančiom kuopom. Draugės, dirbkim savo mylimai darbininkų organizacijai ir parodykim, kad ir mes mokam veikti.

Draugės, turim rimtai susirūpinti Am. lietuvių darbininkų organizavimu. Pasirodo, kad fašistai nesnaudžia. Pastaruoju laiku iš Lietuvos atvyko fašistų atstovė, ponja Pikčilingienė. Josios atvykimo tikslas yra—rinkti pinigus iš Amerikos lietuvių darbininkų ir darbininkų. Vadinasi, fašistai ir atsivėlti moterį, kuri, jų supratimu, pasekmingiau iškaulys iš Amerikos darbininkų pinigų del Lietuvos fašistų valdžios, kuri galėtų dar daugiau draugų šaudyti ir į kalėjimus grūsti. Katalikės savo maršrutu rengs atvėsus orui, o mūsų LDSA. vaju pasideda spaulių mėnesį. Tai mūsų visų Susivijimo narių pareiga stoti ant kojų ir kalbinti tas darbininkas, kad pasytysį į LDSA. Aiskinkime fašistų juodus darbus ne vien tik Lietuvoj, bet Italijoje ir kitose šalyse, kur darbininkai prispauti po geležine letena. Visos, draugės, į darbą!

I Rajono Valdyba.

100,000 VAIKŲ NETURI SĖDYNIŲ MOKYKLOSE

Jau prasidėjo mokslo metas. Didžiąjame New York'e iš viso užsiregistravo 1,200,000 vaikų lankyti mokyklą. Bet pasirodo, kad 100,000 vaikų nesutelpa į dabartines mokyklas. Jiems nėra vietos. Jie bus bandoma mokinti nereguliarėmis valandomis, t. y., arba anksti rytais, arba vėlai vakarais.

Turtingiausias miestas pasaulyje negali aprūpinti savo vaikų mokyklomis, kaip reikia. Savaimė suprantama, kad nuo to nenukentės buržujų vaikai. New Yorko mokytojai prasitai apmokami. Daugelis jų, ypač pradiniai, teguana po \$19.50 į savaitę. Abelnai pažėmus, šiandien mokytojų algos 30 nuoš. žemesnės, negu buvo prieš karą—imant domėn pragyvenimo pakilimą.

TO HOLDERS OF SECOND LIBERTY LOAN 4 1/2 PER CENT BONDS COX'S MAUDYNĖS

Second Liberty Loan bonds have been called for payment on November 15th next, and no interest will be paid after that date. Notice is given of a new offering of United States Treasury notes, in exchange for Second Liberty Loan Converted 4 1/2 per cent bonds. The new notes will be dated September 15, 1927, and will bear interest from that date at the rate of 3 3/4 per cent. The notes will mature in five years but may be called for redemption after three years.

A. W. MELLON, Secretary of the Treasury, Washington, D. C., September 6, 1927.

Kaip Senesni Žmonės Igauna Naują Stiprumą

Tūkstantai silpnų ir nusilpusių vyrų ir moterų vartoja Nuga-Tone ir patyrė, kad įgavo stiprumą ir sveikatą ir jos yra puikius kūno pavaldutojos del jų. Jūs irgi galite būti sveikesnis ir laimingesnis—galit turėti stipresnius nervus, sustiprinti raumenis ir energiją ir įgyti veiklesnius ir stipresnius kitus svarbius kūno organus, jei tik vartosit Nuga-Tone ruolat per trumpa laiką. Nuga-Tone yra "Nacionalis Sveikatos ir Stiprumo Budavotojas," kurios yra suteikusios daug gero milijonams žmonių visokio amžiaus per paskutinius 35 metus. Jos greitai pataiso apetitą, pagelbsti virškinimui, prashalina inkstų arba kepenų nemalonumus, suteikia pasiviltį ir atsviežiantį miegą, padaugina svarumų silpniems vyrams ir moterims. Nuga-Tone parduodamas su tikra garantija, kad suteiks pilną užganėdinimą arba išgydymą bus grąžinami. Nusipirkit butelį nuo savo vaistininko šiandien—tik būtina reikalaukit Nuga-Tone.

DAKTARĖ V. V. KOŠKINA. Buvusi Perdidinė Petrogrado Akaufierijos Genezologinio Instituto. VALANDOS: nuo 10 iki 3 val. 367 South 3rd Street (Corner Hooper St.) Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 2803

A. L. CEASAR, M. D. GYDYTOJAS IR CHIRURGAS. Akių, Nosies ir Gerklės Ligy Naujoviskiausiu Gydyimu ir Diagnosto Būdal. 109 East 87th Street (Tarp Park ir Lexington Avenues) New York, N. Y. VALANDOS: 10 iki 12 A. M. 6 iki 8 P. M. ir sulyg susitarimo.

DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APTIEKA

Kas yra žmogaus amžinas priešas?—Šaltis. Jis ne tik sunkiausias ligas įvaro, bet ir į grabą paguldo. Bet tie, kurie vartoja po plačią Ameriką pagarsėjusius

URBAN'S COLD POWDERS (Miltelius nuo šalčio) jokių šalčių nebijo. Už 75 centus už bakšą apsiginkluok nuo savo nuožmaus priešo!

URBO LAX TABS (25 centai už skrynute)

yra tai kanuolė prieš kitą amžiną žmogaus priešą—vidurių užkietėjimą—kuris žmogui pagamina daug rūpesčių ir sunkių ligų. Lietuviškų, Bulgariškų, Homeopatiškų ir kitokių vaistų tegalima gauti pas—

F. URBONAS Brooklyn, N. Y. 151 Metropolitan Avenue, Telephone Greenpoint 1411

Sisųdami pinigus su savo adresu, užrašykite: FRANK A. URBAN'S PHARMACY 151 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.

ORDER BLANK. Aš, žemiau pasirašęs, siunčiu jums VIENĄ DOLERI, už kurį malonėsit man prisiųsti URBAN'S COLD POWDERS, ir URBOLA su visais nurodymais, kaip vartoti.

Vardas _____ St. or Ave. _____ No. _____ State _____ Miestas _____

SUGEDĖ DANTYS—SUIRUS SVEIKATA. Išegzaminuojam dykai. Savo darbą garantuojam. Taisome ant išmokesčio. DRS. H. & J. ZASULY Chirurgoi-Dentistai 257 So. 2nd St., Brooklyn, N. Y. (Kampas Havemeyer St.) Antras ofisas: 188 Flatbush Ave. (Kampas 5th Ave.)

Tel. Coney Island 9770 COX'S MAUDYNĖS Šilti Gariniai Kambariai. Stambeni ir smulkūs vandensiniai lašai. Sezoniiniai kambariai už specialę prekę. Vyrų Sezoniinės Šėpukės tik \$5.00. PRIE HENDERSON'S TĀKO GALO Coney Island

NAUJIENA! Jei norite skaniai pavalgyti Amerikoniško ar Europiško Stiliaus valgių už žemą mokesčių—eikite į— Osvaldo Kyburio LUNCH ROOMĄ 3139 FULTON STREET (Kampas Norwood Avenue) Brooklyn, N. Y. Telefonas Applegate 9852

VISIEMS PATINKA. Nors politiškam, ekonomiskam klausime lietuvių nuomonės nesutinka, bet kaslišk NAUJŲKŲ CIGARŲ gerumo tai nėra partijos, nei ginčų, bet visi tinka, kad JŲ cigarių yra geriausi ir labiaus juos myli rūkyt ne tik lietuviai, bet ir svetimičiai, jo vardu JONO—JOHN'S CIGARS po 10c arba Petro ar VYTAUTO po 15c. tai faktas; Draugas S. Reikauskas, 214 Schuykill Ave., Shenandoah, Pa., tikstantisias parsitraukia ir sekmingai paradvinėja. Rašo: Jūs labai patinka Cigarai žmonėms. J. T. Vaitėkinas, 670 N. Main St., Brockton, Mass., jau penki metai, ir nuolat į savo didelę krautuve gabena. Taip pat W. A. Meškūnas, kaipo agentas Serantone, Pa., o p. L. G. Natkevičius, 41 Green St., Waterbury, Conn. ir gerbiamas lietuvis, Notary Public, rašo taip: J. Naujokė, nuo agento nusipirkau Jūs cigarių ir jie kaip man, taip ir mano kostumeriams labai patinka: rūkydamas džiaugiesi. Daugybė Brooklyne ir kituose miestuose taip dėkavodami už gerą išdirbimą cigarių. Todėl, malonėsis draugai, savo miestuose pas būzniekus visur reikalaukite viršū pamėnėtis vardinis cigarių: Resturacijose, Užeigose, pas Barberius, Klubuose, ir štoruose. Mes visur prisistatam ir apmokam paštos lėšas, visur Amerikoje. Rūkykit ir džiaugiesitės. Naujokų Cigarų Dirbėjai 267 Division Avenue BROOKLYN, N. Y.

DAKTARĖ V. V. KOŠKINA. Buvusi Perdidinė Petrogrado Akaufierijos Genezologinio Instituto. VALANDOS: nuo 10 iki 3 val. 367 South 3rd Street (Corner Hooper St.) Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 2803

A. L. CEASAR, M. D. GYDYTOJAS IR CHIRURGAS. Akių, Nosies ir Gerklės Ligy Naujoviskiausiu Gydyimu ir Diagnosto Būdal. 109 East 87th Street (Tarp Park ir Lexington Avenues) New York, N. Y. VALANDOS: 10 iki 12 A. M. 6 iki 8 P. M. ir sulyg susitarimo.

DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APTIEKA. Kas yra žmogaus amžinas priešas?—Šaltis. Jis ne tik sunkiausias ligas įvaro, bet ir į grabą paguldo. Bet tie, kurie vartoja po plačią Ameriką pagarsėjusius URBAN'S COLD POWDERS (Miltelius nuo šalčio) jokių šalčių nebijo. Už 75 centus už bakšą apsiginkluok nuo savo nuožmaus priešo! URBO LAX TABS (25 centai už skrynute) yra tai kanuolė prieš kitą amžiną žmogaus priešą—vidurių užkietėjimą—kuris žmogui pagamina daug rūpesčių ir sunkių ligų. Lietuviškų, Bulgariškų, Homeopatiškų ir kitokių vaistų tegalima gauti pas—

F. URBONAS Brooklyn, N. Y. 151 Metropolitan Avenue, Telephone Greenpoint 1411

Sisųdami pinigus su savo adresu, užrašykite: FRANK A. URBAN'S PHARMACY 151 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.

ORDER BLANK. Aš, žemiau pasirašęs, siunčiu jums VIENĄ DOLERI, už kurį malonėsit man prisiųsti URBAN'S COLD POWDERS, ir URBOLA su visais nurodymais, kaip vartoti.

Vardas _____ St. or Ave. _____ No. _____ State _____ Miestas _____

Phone Jefferson 10290 A. J. MEYER Lietuvius Aptiekorius. Kalba lietuviškai ir rusiškai. 338 Knickerbocker Ave., kampas De Kalb Ave., BROOKLYN, N. Y. GASTRETONE. vaistas (liekarsta) nuo vidurių nemalimo arba nevirškinimo ir nuo visų vidurių ir kepenų (jakių) nesveikumų. Padarytas grynai iš augalų. 50 centų už bonką

Tel. Juniper 7378. PRANEŠIMAS VISUOMENEI. Kas su Angeli Bieliausku bizni darysit, tai niekadoms nesigraudinsit. Aš parengiu su naujaisios mados parengimais, duodu viską, kas tik reikalinga del šermentų. Per mane gali pasilaidoti tik už \$150.00—pili nos šermentys.

ANGELL BIELIAUSKAS 61-52 Grand Avenue MASPETH, N. Y.



Laisnuotas Graborius. Ateikite ir persitrukinkite, tai tavia pamatysite ir kitiems pasakysite. Manau, kad būsite užganėdinti. ANGELL BIELIAUSKAS 61-52 Grand Avenue MASPETH, N. Y.

CHRONISKOS LIGOS VYRŲ IR MOTERŲ. PASEKMINGAI GYDOMOS MODERNISKAIS MOKSLINIAIS BŪDAIS. Aš suteikiu Greitas Pasekmes visokiuose kraujų užkietimuose, Nervų Ligoje, Skiaurus Išbėrimuose, Chroniškuose Skauduliuose, Išputusiose Liaukose (glančiuose), abelname nusilpėjime; ligose Pūslės, Inkstų, Šlapinimo, Reumatizmo, nesveikumuose Skilvio, Zarnų ir Krūtinės. Nežiūrint, kokia sunki yra jūsų liga ir kaip ilgai jūs kenčiate, AŠ GALIU JUMS PAGELBĖTI.

MANO KAINOS YRA NEAUGSTOS. Aš suteikiu kožnam ligoniu ypatingą atydą kiekvienam atsilankymu. Kraujo ištyrimas, šlapimo išegzaminavimas ir X-Spinduliu; 606 ir 914 serumo įėrisimai.

PATARIMAI IR IŠEGZAMINAVIMAI UZDYKĄ

DR. ZINS Specialistas. Praktikuoja per 28 metus 110 EAST 16th ST., NEW YORK. Tarp 4th Ave. ir Irving Place. KASDIEN: Nuo 9 A.M. iki 8 P.M. NEDELIONIOMIS: Nuo 9 A.M. iki 4 P.M.

HIGH BRIDGE, NEW JERSEY THE AMERICAN HOTEL KAZIMIERAS KUMASKIS SAVININKAS. Svarūs, šviesūs ir tinkamai išfornisuoti kambariai už žemą kainą. Dienomis ir vakarais patarnaujame gerai pagamintais valgiais. ZINOKITE, KAD CIA YRA TYRAS ORAS IR PUIKUS PASIMAUDYMU EZERAS. TAI GERIAUSIA VIETA PRALEDIMUI VASAROS VAKACIJŲ

NAUJAUSIOS MADOS RUSIŠKAI-TURKIŠKA PIRTIS, Inc. M. TEITELBAUM, Manadžeris. Naujai perdirta Rusiškai-Turkiška Pirtis dabar atidare naujausias rūšies maudynes su moderniskais pagerinimais. Čia įtaisyta didelis Plaukimui Prūdas su SVIEZIU SILINIŲ VANDENIU ir mažesnis Prūdas su DRUSKINIŲ VANDENIU. Trys gariniai kambariai delei išsiperimo: Rusiškas, Turkiškas ir garo vanojimosi kambarys. Didelis, Oringas miegijomui kambarys; taip pat RESTORANAS su geriausiu garantuotu patarnavimu. PIRTIS ATDARA DIENĄ IR NAKTĮ. MOTERŲ DIENOS yra Panedėliais ir Utarninkais. Panedėliais nuo 12 valandos dieną per visą naktį; Utarninkais nuo 12 val. dieną iki 12 val. nakties.

29-31 Morrell Street, Tarp Cook ir Debevoise Sts. TIES BROADWAY IR FLUSHING AVE. BROOKLYN, N. Y. Telefonas Pulaski 1090



29-31 Morrell Street, Tarp Cook ir Debevoise Sts. TIES BROADWAY IR FLUSHING AVE. BROOKLYN, N. Y. Telefonas Pulaski 1090

Tel. Lackawanna 2180 OTTO MEYER, M.D. 245 West 43rd Street West of Times Square NEW YORK CITY. Ofiso Valandos: Nuo 10 ryto iki 1 po pietų Nuo 6 iki 8 vakarais. Nedėliomis nuo 11 ryto iki 1 po pietų, ir pagal sutartį

SVARBI ŽINIA. Parduodu laivakortes į Lietuvą ant geriausiu laivų. Taipgi laivakortes iš Lietuvos, Lenkijos ir kitų šalių į Ameriką ir Kanadą. Padarau davier-nastis, įgaliojimus, pardavimo ir pirkimo aktus ir kitokius raštus. Siunčiu pinigūs į Lietuvą, Lenkiją, Rusiją ir kitas šalis. Užikau krautuve visokių reikalingiausių dalykų. Pasarga: Tai kaip sunkus Lietuvos gyvenimas darbininkus stumia iš Lietuvos į kitas šalis išvažiuoti, tai dabar geriausia proga lietuviams važiuoti į Kanadą. Aš atitrauksiu Jūsų gimines ir pažįstamus, kaip vyrus, taip ir moteris ar merginas į Kanadą. Mano patarnavimas yra sąžiningas, saugus ir greitas. Ypač gerinoms, kaip ir visiems kitiems keleviams Kanadoje parūpinu pergas apistojomui vietas. Iš toli, ar arti, visada kreipkitės šiuo adresu: JONAS SEKYS 177 Park St., Hartford, Conn.

Cigarių, Cigaretų ir Minkštųjų Gerimų Krautuve. Patarnavimas Greitas ir Mandagus. M. ŽOLYNAS 787 Harrison Avenue HARRISON, N. J.

Tel. Stagg 4409 A. RADZEVICIUS GRABORIUS (Undertaker). 416 Metropolitan Avenue (Arti Marcy Avenue) BROOKLYN, N. Y.

Telephone Greenpoint 2320 J. GARSVA. Graborius-Undertaker LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS. Išbalzamuoja ir laidoja numirusius ant visokių kapinių; parsamdo automobilius ir karietas veseljioms, krikštynomis ir pasivažinėjimams. 231 BEDFORD AVENUE Brooklyn, N. Y. 264 FRONT STREET Central Brooklyn, N. Y.

\$1,000 TIK UŽ 60 CENTŲ. Atsiųsk 10 centų, tai gausi visokių stebūklingų žolių vertės tūkstanto dolerių. Ka tas tūkstantis dolerių žmogui reiškia, jeigu jis yra apimtas kokios nors ligos bei vidurių sugedimo? Toks žmogus yra susiraukęs, nelinksmas ir įvairių nesmagumų apimtas. Jeigu tokiam žmogui ir auginsi kalną parodytum, tai jam malonesnė būtų sveikata, negu tas aukso kalnas. Taigi, jeigu jautiesi esąs apimtas kokiu nors nesmagumu, tai greit reikalauk mūsų vaistžolių nuo bilo venos žemiau pažymėtų ligų ir atgauk savo sveikatą. Vaistžolės yra nuo skandžių ligų vidurių užkietėjimo, skilvio nemalimo, nenoro valgyti, strėnų ir pečių skaudėjimo, patrikimo, dusulio (asthma), peršalimo, skaudėjimo po krūtine, reumatizmo, plaukų slinkimo, pleiskanų, šlapinimosi lovoj, ir kitų ligų. Atsiųsk 60c, tai gausi vaistžolių, kurios jums sugrąžins sveikatą, panaikins minėtas ligas. Jeigu kenti nervų surimą, galvos skausmus, užima ausyse, nuomara, širdies ligą, tai atsiųsk 85c, o gausi mūsų gausius vaistus, taip vadinamus "Nervų Preparatus." Nervų liga yra labai blogas dalykas, bet mūsų Nervų Preparatas užbėga tai ligai kelią ir suteikia žmogus ramumą. Atsiųsk mums 60c, o gausi mūsų žolių ir krygų kataloga. Reikalingi mūsų žolių paruošėjotai visuos miestuose. M. ZUKAVITIS 25 Gillet Street, Spencerport, N. Y. Telephone Stagg 0783

J. LEVANDASKAS GRABORIUS. 107 UNION AVENUE Brooklyn, N. Y.

107 UNION AVENUE Brooklyn, N. Y.



107 UNION AVENUE Brooklyn, N. Y.

Tel. Triangle 1450 LIETUVIS FOTOGRAFAS IR MALIORIUS. Nufotografuoja ir numaluoja visokius paveiklus įvairiomis spalvomis. Atnaujina senus ir krajavus ir sudaro su amerikoniškais. Darbą atlieka gerai ir pigiai. Kreipkitės šiuo adresu: JONAS STOKES 173 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y.

AR NORI VALGYTI GERĄ DUONĄ? Jeigu taip, tai imk duoną iš GARSO KEPTUVĖS. Seniausia Įstaiga. Turėdami kokį nors užsakymą ir norėdami valgyti gerą, skanią ir puikiai padarytą duoną, visados kreipkitės į mus. Duoną siunčiame ir į kitus miestus. W. MASILEVICIUS ir A. SHRUPSKI Savininkai 209 Bedford Ave. BROOKLYN, N. Y. Tel. Greenpoint 2378

Tel. Stagg 4409 A. RADZEVICIUS GRABORIUS (Undertaker). 416 Metropolitan Avenue (Arti Marcy Avenue) BROOKLYN, N. Y.

Telephone Greenpoint 2320 J. GARSVA. Graborius-Undertaker LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS. Išbalzamuoja ir laidoja numirusius ant visokių kapinių; parsamdo automobilius ir karietas veseljioms, krikštynomis ir pasivažinėjimams. 231 BEDFORD AVENUE Brooklyn, N. Y. 264 FRONT STREET Central Brooklyn, N. Y.

\$1,000 TIK UŽ 60 CENTŲ. Atsiųsk 10 centų, tai gausi visokių stebūklingų žolių vertės tūkstanto dolerių. Ka tas tūkstantis dolerių žmogui reiškia, jeigu jis yra apimtas kokios nors ligos bei vidurių sugedimo? Toks žmogus yra susiraukęs, nelinksmas ir įvairių nesmagumų apimtas. Jeigu tokiam žmogui ir auginsi kalną parodytum, tai jam malonesnė būtų sveikata, negu tas aukso kalnas. Taigi, jeigu jautiesi esąs apimtas kokiu nors nesmagumu, tai greit reikalauk mūsų vaistžolių nuo bilo venos žemiau pažymėtų ligų ir atgauk savo sveikatą. Vaistžolės yra nuo skandžių ligų vidurių užkietėjimo, skilvio nemalimo, nenoro valgyti, strėnų ir pečių skaudėjimo, patrikimo, dusulio (asthma), peršalimo, skaudėjimo po krūtine, reumatizmo, plaukų slinkimo, pleiskanų, šlapinimosi lovoj, ir kitų ligų. Atsiųsk 60c, tai gausi vaistžolių, kurios jums sugrąžins sveikatą, panaikins minėtas ligas. Jeigu kenti nervų surimą, galvos skausmus, užima ausyse, nuomara, širdies ligą, tai atsiųsk 85c, o gausi mūsų gausius vaistus, taip vadinamus "Nervų Preparatus." Nervų liga yra labai blogas dalykas, bet mūsų Nervų Preparatas užbėga tai ligai kelią ir suteikia žmogus ramumą. Atsiųsk mums 60c, o gausi mūsų žolių ir krygų kataloga. Reikalingi mūsų žolių paruošėjotai visuos miestuose. M. ZUKAVITIS 25 Gillet Street, Spencerport, N. Y. Telephone Stagg 0783

J. LEVANDASKAS GRABORIUS. 107 UNION AVENUE Brooklyn, N. Y.

VIETOS ŽINIOS

SVARBUS MITINGAS

Ateinančią pėtnyčią, rugsėjo 16 d., "Laisvės" svetainėje, 46 Ten Eyck St., Brooklyne, atsisibus Augščiausias Prieglaudos Lietuvių Amerikoje 22 kuopos mitingas.

Draugai nariai! Jūsų nekviečiame į mitingą, bet pasakome, kad mitingas įvyksta ir jūs patys suprante, kad turite būti. Prašome jūsų tik vieno dalyko, būtent: **visi atsiveskite nors po vieną draugą ar draugiją.** Visos APLA kuopos auga, o mūsų stovi ant vietos. Ilgai taip negali būti. Daug yra jaunų vyrų ir moterų, kurie dar nepriguli jokiai paselpinei organizacijai. Mūsų užduotis juos prašyti į Augščiausią Prieglaudą. Augščiausioje Prieglaudoje nėra tarp narių vaidų, partijinių pestynių ir kitokių nesutikimų, kurie kenktų organizacijai ir erzintų narius. Čia visi lygūs broliai ir seserys, visi rūpinasi vienas kitam pagelbėti ligoje ir garbingai palaidoti mirusius. Svarbiausia tuo atžvilkiu paranku prigulėti į APLA, kad čia žema mėnesinė mokeskis ir augsta ligoje paselpa. Pomirtinė irgi ši draugija moka gana gera. Labai geru daktui ir tai, kad ši draugija turi kuopas veik visose didžiojoje lietuvių kolonijose. Kur nuvažiuosi, ten rasi savo draugijos kuopą ir galėsi jai prigulėti. Nėra būtino reikalo laukti, kad kas gyvu žodžiu paprašytų įstoti į šią draugiją. Galite be specialio pakvietimo ateiti į susirinkimą ir įsirašyti.

APLA. 22 Kp. Valdyba.

DAUGIAU PARAMOS VALINSKŲ SEIMYNAI

Kelios dienos atgal tilpo "Laisvėje" žinia apie K. Valinsko didelę nelaimę, kuris jau 8 mėnesiai serga ir jau trečias mėnuo yra ligonbutyje po sunkios operacijos. Patėmę ją aprašymą, keli Valinsko pažįstami draugai ištiesė savo pagelbos ranką Valinskam.

Aukojo šie: S. T. Simanaukai \$15; A. V. Ribokai ir P. Samulėnas po \$5; M. Nazveckas \$2; po \$1: Kost. Rauba, M. Katulis, Chas. Raubūnas, V. Grigas, J. Juozaitis ir S. Yament.

Varde Valinskių seimynos gerasirdžiam tariau ačiū.
S. T. Simanaukas.

MENKELIONIŪTES IR STANKŪNO KONCERTAS

Praeitą šeštadienio vakarą mūsų žymieji dainininkai F. Stankūnas ir K. Menkeliūnūtė-Januškiene surengė koncertą Schwaben svetainėje, Brooklyne. Tai buvo dar pirmas koncertas ši sezona.

Žmonių atsilankė vidutiniai. Jeigu ne šilts oras, veikiausia publikos būtų buvę gana daug. Abelnai, koncertas buvo gana geras. Bet publikai ir rengėjams buvo nemalonu, kad programa nebuvo išpildyta taip, kaip ji turėjo būti. Rodosi jau rengiant koncertą, Menkeliūnūtė padarė sutartį su tula teatru kompanija ir šeštadienio vakarą, kuomet jos pačios koncertas įvyko, būtinai turėjo dainuoti angliškam teatru su artistų grupe. Tuo būdu ji negalėjo laiku pribūti į savo koncertą.

Programą pradėjo F. Stankūnas. Paskui dainavo S. Kazemėkas ir Dilovas, rusas. Viskas buvo gerai. Kiek galima buvo pastebėti iš aplodismentų, dainininkai publika patenkino. Publika, nieko nežinodama, laukė Menkeliūnūtės. Pirmininkas praneša, kad Menkeliūnūtė dar neatvyko, kad ji kitur dainuoja ir, taip atsiprašydamas publikos, pažymėjo, kad vienas kitas pagarsintas dainininkas negali pribūti dėl tam tikrų svarbių priežasčių. Padaryta pertrauka su šokiais.

Menkeliūnūtė su savo artistų grupe pribuvo apie 11:30 val. Daugelis nelaukė antros dalies programos. Antroji dalis buvo įvairesnė. Dainavo Menkeliūnūtė solo ir kartu su atvykusiais iš angliško teatro artistais (viso keturi). Vienas artistų padainavo solo. Gana puikus dainininkas. Dar padainavo Stankūnas. Paskui

Menkeliūnūtė su Stankūnu sudainavo duetą, o ant galo įvedu ir Kazemėkas sudainavo trio.

KRIAUCIŲ MITINGAS IŠJUDINO BIUROKRATINES SIRSES

Pereitą šeštadienį įvykęs moteriškų drapanų siuvėjų masinis susirinkimas Madison Square Garden svetainėje taip išjudino unijos nacionalius lyderius, ponus Sigmanus ir kitus biurokratus, kad jie dabar siunta iš pikto ir kai kuriuos unijistus susiriesdami keikia per buržuazinę spaudą. Ponas Sigmanas pareiškė, kad ta milžiniška svetainė buvus užpildyta ne kriauciūdis, bet žmonėmis iš New Jersey valstijos, kuriuos kairiųjų vadovaujamas Joint Boardas atgabėnęs. Kriauciūčiai sąpove juokiasi iš tokio Sigmano valkiškumo.

Tuo tarpu Joint Boardas daro vieną ataką po kitos ant unijos biurokratus, kurie pasidavė darbdaviams. Jisai saukia sąpove darbininkų susirinkimus ir aiškina jiems, kaip kovoti su biurokratais ir darbdaviais, kurie ranka rankon eina prieš darbininkus.

Nuo Madison Square Garden susirinkimo darbininkų ūpas labai pakilęs.

Daugiau Vietinių Žinių Trečiam Puslapyj

LIETUVISKA VALGYKLA
Skaniausiai Pagaminama Lietuviško ir Amerikoniško Stiliaus Valgiai.
Mandagus patarnavimas, linksma vieta ir kainos žemos.
J. RUKSTELIS, Savininkas
150 Leonard St., Brooklyn, N. Y. 214-219

PRANESIMAS
Duodame žinoti visiems draugams ir kostumeriams, kad mes, Ona ir Jonas Dovidavičius, nupirkome kėdžių stora po num. 840 Grand St., Brooklyn, N. Y. Gi Jonas Jurevičius prisieimė į partnerius Lideikiene, 257 Kent Ave., Brooklyn, N. Y. 219-21

PARENGIMAI IR SUSIRINKIMAI

A.L.D.L.D. 185 KUOPOS NARIAMS IR VISIEMS EAST NEWYORKECIAMS

Draugės ir draugai, sekantis ALDLD. 185 kuopos susirinkimas įvyks ketverge, 15 d. rugsėjo, svetainėje 218 Van Sicklen Ave. Pradžia 8 val. vakare.

Visi nariai atsilankykite laiku, nes turime svarbių reikalų. Reikės prisirengti prie mūsų būsimo parengimo—perstatymo veikalo "Lapkus," kuris rengiamas ant 23 d. spalio. Apart to, po susirinkimui drg. V. Paukštys apsiėmė pateikti mums referatėlį gana žingeidžia tema.

Į susirinkimą kviečiami ir pašaliniai, kurie nori pasiklaudyti, ką veikia mūsų kuopa ir išgirsti referatėlį.
Sekr. J. Jackim. 218-20

TARPTAUTINIO DARBININKŲ APSIGYNYMO 17 KP. MITINGAS

Trečiadienį, rugsėjo 14 d., "Laisvės" Svetainėje įvyks svarbus susirinkimas Tarptautinio Darbininkų Apsigynimo Lietuvių Sekcijos 17 kuopos. Visi nariai dalyvaukite ir nepamirškite atsivesti naujų narių prašyti prie kuopos.

Prie šios organizacijos turėtų priklausyti kiekvienas darbininkas ir darbininkė. Mokeskis labai mažas, tik 10 centų į mėnesį. Gi pareigas ši draugija atlieka labai dideles ir svarbias. Jinai rūpinasi apgynimu ir sušelpimu tų darbininkų, kurie pakliūva į priešų rankas laike streikų arba šiaip už darbininkišką veikimą. Atminkime, kad politinių kalinių yra plni kalėjimai visuose pasaulio kampuose. Mes turime juos ginti ir jų seimynas šelpiti.

J. Saulėnas, Organizatorius.

PRANESIMAI IS KITUR

NEWARK, N. J.
ALPMS. 7 kuopa turi pisiškysrus du veikalus ir jau aktoriai mokinasi. Pirmutinis bussulostas "Pavogtas Kūdikis" drama. Bus statomas scenoje greitai laiku; tēmykit vėlesnius pagnarinimus. Pamokos minėto veikalo atsisibus nedidžioje, 18 d. šio mėnesio, Lietuvių svetainėje, 2 val. po pietų. Lošėjai būkite visi. Antras bus statomas "Žemės Rojus" komedija, bisikulų vėliaus. Todel kitos draugijos tu veikalų nesimokinkite, nes mes jau juos mokinamės.—Menininkas.

SHELANDOAH, PA.
Nedėlioj, rugsėjo 18 d., įvyks A. L.D.L.D. 17 kuopos mėnesinis susirinkimas, Abračiško svetainėje. Pradžios 10 val. ryte. Visi nariai pribūkite ir naujų narių atsiveskite, nes turime pasiėkti užsibrėžta tiklą: Simtinė kuopa! Taipgi kurie dar negavot knygos "Leninas, Jo Gyvenimas ir Darbai", ateikite ir atsimekite.—S. S. Garbačas, fin. rašt. 219-20

DETROIT, MICH.
ALDLD. 52 kuopos susirinkimas įvyks rugsėjo 18 d., 2 val. po pietų, I. A. S. svetainėje, 24th St. ir Michigan Ave. Visi nariai ir narės turite būti šiam susirinkime, nes visiem žinoma, kad jau rengiamės prie vaizaus mėnesio, užtaigi yra daug svarbių reikalų aptarti. Taip pat atsiveskite naujų narių, kiek kas galite.—Nutarimų rašt. V. J. Geraltauskas. 218-19

PAJIESKOJIMAI

Aš, Vincas Šermukšnis, pajieskau savo dėdės Petro Grimalos, paeina Mariampolės apskrityje, kaimo Burotos, valščiaus Kroso, medžiū žinančių pranešti arba pačiam atsifantki, nes turiu svarbių reikalų. Mano antraštas:
Vincas Šermukšnis
334 E. Mahanoy Ave. Girardville, Pa. (212-235)

ISRANDAVOJIMAI

PASIRANDAVOJA formištuotas kambarys del vienos ar dviejų ypatu. Elektros šviesa, šiltas vanduo.—566 Metropolitan Ave. (skambinkite vidurini žvaneij), Brooklyn, N. Y. 218-19

ISRIRANDAVOJA 5 kambariai, maudyne, atskiras dining ruimis, baltos sinkos, paliavoti viršeliai (wash tubs). Elektra, duodame šildytą vandenį, apšildome koridori, kad žiemos laiku nereikia bijoti šalčio. Randa \$28.00 į mėnesį. Kreipkitės: BUERMANN,
140 Harrison Ave., Brooklyn, N. Y. (216-221)

REIKALAVIMAI

REIKALINGAS svarus kambarys del vieno vyro, Williamsburgo apskrityje. Turintieji praneškite: S. Lasky, 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y. 219-21

REIKALINGAS šoferis išvežiojimui duonos. Greitai kreipkitės sekandiu antrašu: 10 Scholes St., Brooklyn, N. Y. 218-20

PARDAVIMAI

PARSIDUODA namas ir biznis—sailinas. Kas nori, gali pirkti bile vieną iš jų atskirai. Parduosiu labai pigiai. Kas nupirks—nesigalės. Priežastį pardavimo suzinoste ant vietos. Kreipkitės šiuo antrašu: 62 Scholes St., Brooklyn, N. Y. Tel. Stagg 6640. 219-21

PARSIDUODA automobilius, gerame stovyje, 1926 metų—Willys-Overland. Coach karas, uždarytas, 5 sėdynių, bet gali tilpti ir 7 žmones; 6 cilindrių. Galima matyti 7 val. vakare ir nedėdieniais. Parsiduoda ir radio, 5 lempų, visai mažai naudota.—J. B. Lelionis, 58 Ten Eyck Street, Brooklyn, N. Y. 219-20

AUSŲ, NOSIES IR GERKLES KLINIKA

Tonsilų Operacijos po \$25.00. Mokesis už kitoki gydymą ir operacijas taipgi palyginamai nedidelė.
Ofiso valandos: 9-12
DR. VAN HORN
337 West 23rd Street
(Tarp 8th ir 9th Avenues)
New York

Dr. A. PETRIKA

LIETUVIS DENTISTAS
X-Spindulių Diagnoza
221 South 4th Street
(Priešais "Bridge Plaza")
Brooklyn, N. Y.
VALANDOS:
10-12 prieš piet; 2-8 po piet.
Ketvergais ir subatomis iki 6 val. Penktadieniais ir sekmadieniais tik sulgy sutarties.

PARSIDUODA puikiausią saldinių krautuvė toje apieilinkėje; su visais moderniais įtaisymais: yra geras fontanas del seltzerio ir kiti parankumai; telefono būtas ir viskas sulib naujausia mada. Parduosiu pigiai. Pardavimo priežastį suzinoste ant vietos. Kaina visai žema.—65 Union Ave., Brooklyn, N. Y. 219-224

PARSIDUODA lietuviškas restau-rantas, geroje biznio vietoje, už visai žemą kainą. Priežastis pardavimo—nesveikata.
JONAS VASKEVICIUS
103 Metropolitan Ave., Brooklyn, N.Y. (215-220)

PARSIDUODA didelis namas 8 kambarių ir drapanų krautuvė, taipgi dviejų karų garadžius. Visais naujausios mados taisymais, gerioj vietoj. Biznis išdirbtas per 18 metų. Galima padaryti gerą pragyvenimą. Pardavimo priežastį suzinoste ant vietos. Kreipkitės šiuo antrašu: Jonas Pondziavičius
116 Elm Point Ave., Great Neck, N.Y. (216-221)

Tel. Juniper 7646
RAP. KRUCHAS
FOTOGRAFAS
65-23 Grand Ave.
(Buvusi 98 Grand St.)
MASPETH, L. I.

LIETUVIŲ VALGYKLA
Šviežūs Valgiai, Gaminami Lietuvišku ir Amerikonišku Stilium
Kas brangina sveikatą ir nori ilgai gyvent, tas turi žinot, kur yra geresnis valgis. Pavalgius čia malonu būti, pasisnekduoti su kitais, arba ramiai pasiskaityti.—Sąjki atsilankę, persitikir-sit.—Pabandykit!

Lorimer Restaurant
PETRAS MARČIUKAS, Savininkas
417 Lorimer St., ("Laisvės" Name) Brooklyn

SVEIKATA ŽMOGUI BRANGESNĖ UŽ VISKĄ
SENIAUSIA LIETUVIŲ APTIEKA
Šioje Aptiekoje Gausite Tikrai Pasekmingus Vaistus Nuo Visokių Ligų

Pas mane rasite įvairių žolių šaknų vaistų, kokiu kitose aptiekose nėra. Turiu visų tų žolių vaistų, kuriuos gaunama Lietuvoje. LYGIAI TO PATIES SU-
TAISYMO, KAIP LIETUVOJE.
Norėdami jų, ypatingai ar laisvais, prašykite tokiais vardais, kaip vadiname Lietuvoje, o mes jums suteiksime.

PETRAS KUNDROTA
APTEIKORIUS
229 Bedford Ave., kampas N. 4th St., Brooklyn, N. Y.
Telefonas, Greenpoint, 2017, 2360, 3514

TELEPHONE, MIDWOOD 6261

Dr. H. MENDLOWITZ
Kuris pirmiau per 24 metus laikė savo ofisą ant **Berry Street**, praneša visiems savo draugams, kad jis perkėlė savo ofisą po numeriu—
2220 AVENUE J, BROOKLYN, N. Y.
(FLATBUSH SEKCIJOJ)
Kuriam jis tęs praktikavimą medicinos ir priėmimą pacientų gydymas vjas vyrų ir moterų ligas, kaip darė per 24 metus pirmiau.

Dr. H. Mendlowitz
2220 Avenue J, Brooklyn, N. Y.
OFISO VALANDOS:
Nuo 1 iki 3 po pietų ir nuo 6 iki 8 vakaro

NAUJIENA LIETUVIAMS
Užlaikome Naujausios Mados Gražią **VALGYKLA-RESTAURANTĄ**

Įvairaus stiliaus gerai pagamintų valgių galit pasirinkti sulig savo skonio
Daug skirtingų rūšių šviežių daržovių valgių, pritaikytų jūsų apetitui, rasite pas mus. Atsilankykite ir persitikirinkite
YALE RESTAURANT
540 Grand Street, (Tarp Lorimer Street ir Union Avenue) Brooklyn, N. Y.
Tel. Stagg 9685 Savininkas W. B. AMBOTAS

PARSIDUODA DAUG Namų ir Biznio
Pirkt Galima Labai Pigiai
Taipgi išrandavoju formištuosius ir neformištuosius ruimus.
J. VASTUNAS
Real Estate Broker
336 HEWES ST.
Brooklyn, N. Y.
Tel. Stagg 9314

LIETUVIŲ BARBERNĖ
GERIAUSIAI ISSPECIALIZAVĖ PLAUKŲ KIRPIME VYRAMS, MOTERIMS IR VAIKAMS
Greitas ir priimnus patarnavimas.
FRANK'S BARBER SHOP
P. VALAITIS, Savininkas
416 Lorimer Street
Prieš "Laisvės" Spaustuvės Duris
BROOKLYN, N. Y.

LIETUVIŲ BARBERNĖ
GERIAUSIAI ISSPECIALIZAVĖ PLAUKŲ KIRPIME VYRAMS, MOTERIMS IR VAIKAMS
Greitas ir priimnus patarnavimas.
FRANK'S BARBER SHOP
P. VALAITIS, Savininkas
416 Lorimer Street
Prieš "Laisvės" Spaustuvės Duris
BROOKLYN, N. Y.

NORINT BUTI SVEIKU IR STIPRIU—GALETI SUNKU DARBA DIRBTI—VALGYK

VARPO Keptuvės DUONA

VARPAS BAKERY, 54 Maujer Street, Brooklyn, N. Y.
A. M. BALCHUNAS, Savininkas Telephone Stagg 658

Bell Phone: Poplar 7645
ADOLFAS F. STANKUS
GRABORIUS ir BALZAMUOTOJAS
PHILADELPHIA, PA.
1023 MT. VERNON ST., PHILADELPHIA, PA.

Automobilių Mokykla
Praktikos pamokos išardyt, atstatyt ir sudėt visokius motorus, ir apie elektrą, važiuojant ant visokių kaimų mašinu ir ant Fordo. Pilnas kursas Šoferio-Mechaniko, kurį veda lietuvių ir angli kalbomis. Nėra žinomas ir per 16 metų patyręs instruktorius L. TIKNYS. CIUS. Mokykla atdara nuo 9 ryto iki 9 vak. Ned. nuo 11 r. iki 1 p. m.
NEW YORK AUTO SCHOOL
228-2nd Ave., cor. 14th St., NEW YORK

NELEISKITE LIGAI ISIVYRAUT
Ar jums patinka vilkti LIGOS NASTĄ ir pertai užleist GYVENIMO DOVANAS kitiems, geriau tinkamiems, tai yra turintiems **PUIKIĄ SVEIKATĄ?**

Jeigu jūs esate nusiminę, kodėl neužteiti mano ofisą? Ligos Nosies, Gerkles, Plaučių, Škilvio, Zarnų, Kepenų, Inkstų, Pūslės, Škūros, Išsiėmusių Kraujo ir Nervų Sutrimum, Reumatizmas ir Galvos skaudėjimai, taip pat kebliosios ligos Vyrų ir Moterų buvo mano išgydytos. Kur vieni neįgydo, kitiems gali pavykt išgydyt. Pirm priimsiant ligonį gydymui, būtinai reikalinga jį nuodugnai išegzaminuot, išstiriant, sulig reikalo, Kraują, Šlapumą, Spjaudalus ir padarant kitus Laboratorijos Tyrimus, tame skaičiuje ir X-spinduliu. Atidėliojimai yra pavojingas dalykas. Leiskite išegzaminuot **SIANDIE.** Jeigu mano supratimu, aš negalėčiau jums pagelbēt, tai aš jums taip atstai ir pasakysiu.

Ofiso valandos:—9 A. M.—3 P. M.
Nedėliomis ir šventadieniais nuo 10 A. M. iki 1 P. M.
Ketvirtadieniais tik nuo 9 A. M. iki 4 P. M.
Dr. Davis
SPECIALISTAS
120 E. 29th St., Tarpe Lexington ir 4th Aves., New York

LIETUVIŲ ŽINIAI

Pirmas Jūsų Tautietis Lietuvis LAIKAU TIKRĄ AUTOMOBILIŲ MASINAPĖ

Aš ne kontraktorius, bet viską padarau savo paties dirbtuvėje—šapoje:

Išgrežiu cilindrius, padarau naujus pistonus, išlyginu—greininu krenk šeft, velvus ir padarau naujus. Sutaissu viską, kas tik reikalinga prie indžino: elektrika, karberiterj, trensmišena, ištaisau užpakalines (rear end) ašis ir suvirinu, jei kas nulūžta arba susidaužo. Padarau viską ant vietos, greit ir už priėnamą kainą.
Darbas Pilnai Gvarantuojamas
Nes užlaikau gerus mechanikus, kurie gerai žino savo amatą ir darbą padaro tinkamai.
Visais reikalais kreipkitės:
BUSHWICK AUTO MACHINE SHOP
FRANK AUGUST, Savininkas
40 Kossuth Pl. (Tarp Broadway ir Bushwick Ave.) Brooklyn, N. Y.
Telephone Jefferson 9359.